ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số: 194/UBND-VX

Về việc tiếp tục tăng cường các

biện pháp phòng, chống bệnh

bệnh sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Kon Gang, ngày 30 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Trạm y tế xã;

- Trường TH và THCS Đinh Tiên Hoàng;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh xã;

- Ban nhân dân các thôn (làng);

- Mặt trận và các đoàn thể xã.

Thực hiện văn bản số 1385/UBND-VX ngày 28/6/2022 của UBND huyện, về

việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh bệnh sốt xuất huyết;

UBND xã yêu cầu Trạm y tế, công chức xã, Trường TH và THCS Đinh Tiên Hoàng

phối hợp ban nhân dân các thôn (làng) và đề nghị Mặt trận và các đoàn thể triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Ban nhân dân các thôn (làng) triển khai công tác phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình, diễn biến của

dịch, bệnh trên địa bàn xã; hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết,

triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống sốt xuất huyết, tổ chức các đợt ra

quân dọn dẹp vệ sinh môi trường.

- Tham mưu kịp thời cho UBND xã các biện pháp phòng, chống dịch trên địa

bàn, hạn chế lây lan ra diện rộng và số ca mắc bệnh.

- Cập nhật hàng ngày diễn biến của bệnh sốt xuất huyết và báo cáo về UBND

xã để theo dõi, chỉ đạo; chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh xã triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi

để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, không để bệnh sốt xuất huyết trở thành dịch.

2. Trường TH và THCS Đinh Tiên Hoàng

Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và phụ huynh về các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; hưởng ứng mạnh mẽ các hoạt

động vệ sinh môi trường tại trường học, diệt muỗi, diệt lăng quăng tại hộ gia đình và

chiến dịch diệt lăng quăng tại cộng đồng theo hướng dẫn của ngành Y tế.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện lồng ghép, tham gia giám sát,

tuyên truyền về phòng chống bệnh sốt xuất huyết, nhất là các đợt chiến dịch tổ chức

ở thôn (làng). Vận động người dân thực hiện công tác diệt lăng quăng/bọ gậy

thường xuyên phát quang bụi rậm trong và ngoài khu vực nhà ở, loại bỏ các vật

dụng chứa nước, không tạo điều kiện cho muỗi trú ngụ và sinh sản theo hướng dẫn

của ngành y tế, đặc biệt tại các khu vực tập trung đông dân cư, điều kiện vệ sinh

kém, không để dịch bệnh sốt xuất huyết xảy ra; tuyên truyền, phổ biến cho người

dân biết dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết và đến ngay cơ sở y tế khám và tư vấn

điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.

4.  Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và nhân dân tham gia các hoạt động vệ sinh nơi ở, vệ sinh môi trường, thực hiện

thói quen ngủ màn phòng chống muỗi đốt.

Nhận được công văn này yêu cầu Trạm y tế, công chức xã, Trường TH và

THCS Đinh Tiên Hoàng phối hợp Ban Nhân dân các thôn (làng) và đề nghị Mặt trận

và các đoàn thể triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T11:58:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T11:59:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!